
        COMUNE DI LANCIANO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

 

 
 

Settore AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

     COPIA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
               N.355                                   del 24-10-25 
 
 
 
           CALENDARIO  DEI  MERCATI COMUNALI ANNUALITA' 2025/ 
      2026  E INIZIO 2027: PARZIALE MODIFICA DELIBERA DI 
       GIUNTA N. 322 DEL 06.11.2024 
        
 
 
 
   L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di ottobre   
alle ore 12:48, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata  
a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:                                                 

 
PAOLINI FILIPPO SINDACO Presente P 
RANIERI DANILO VICE SINDACO Presente P 
AMOROSO CINZIA ASSESSORE Presente P 
BOMBA PAOLO ASSESSORE Presente P 
DI CAMPLI GRAZIELLA ASSESSORE Presente P 
PALMIERI ANGELO ASSESSORE Presente P 
PAOLUCCI TONIA ASSESSORE Assente A 
TROILO MARIA IDA ASSESSORE Presente P 

    
     Risultano n.   7 presenti e n.   1 assente.                              
 
    Assume la presidenza PAOLINI FILIPPO in qualita' di SINDACO assistito 
dal Segretario Generale COLAIEZZI MARIELLA che svolge l’appello. 

                                                                                                                                            
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.                                                                  
                                                                          
     A seguito di che,                                                     
                                                                          
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO l’allegato atto propulsivo proveniente dall'Ass. Commercio, Agricoltura, 
Tutela degli Animali ad oggetto: 
 

 CALENDARIO  DEI  MERCATI COMUNALI ANNUALITA' 2025/ 
 2026  E INIZIO 2027: PARZIALE MODIFICA DELIBERA DI 

  GIUNTA N. 322 DEL 06.11.2024 
   
 
 

VISTO CHE sull’atto di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 è stato reso in senso favorevole il parere di regolarità tecnica  dal 
responsabile del servizio interessato; 
 
 
CONDIVISI i contenuti dell’atto in argomento; 
 
RITENUTA l’urgenza e ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del più volte 
citato D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
A VOTI unanimi legalmente resi e verificati; 
 
 
  

DELIBERA 
 
 

1) di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge l’allegata proposta di 
deliberazione; 

 
2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000, visto l’esito 
unanimemente favorevole dell’apposita votazione palese all’uopo espletata. 

  



 
L’ASSESSORE AL COMMERCIO 

 
PREMESSO CHE:  

- sin dal 2019, in accoglimento di espressa richiesta della Confesercenti Lanciano, l’Amministrazione 
comunale ha regolamentato, negli anni, il calendario di svolgimento dei mercati settimanali, giusta 
delibere di Giunta n. 118 del 17.04.2019, n. 3 del 10.01.2020, n. 334 del 30.12.2020 e n. 287 del 
29.08.2023, in specie sospendendo le attività mercatali in alcuni giorni festivi ricadenti nelle giornate di 
mercato; 

- in continuità, questo Ente, con delibera di Giunta n. 322 del 6 novembre 2024, ha disciplinato lo 
svolgimento dei mercati settimanali nello specifico: mercato settimanale del sabato in piazza Unità 
D’Italia e zone limitrofe, mercato settimanale del mercoledì in piazza Garibaldi, mercato settimanale 
del sabato in piazza Garibaldi e il mercato all’ingrosso parcheggio Via Per Frisa, determinandone un 
apposito calendario per l’anno 2025, per l’anno 2026 e fino al 6 gennaio 2027, come di seguito: 

 il mercato settimanale del mercoledì in piazza Garibaldi si tenga tutti i mercoledì, a eccezione delle 
giornate festive di mercoledì 01 gennaio 2025 (Capodanno) e mercoledì 06 gennaio 2027 (Epifania);  

 il mercato del sabato in piazza Unità d’Italia e zone limitrofe si tenga tutti i sabato a eccezione delle 
festività di sabato 1 novembre 2025 (Ognissanti), sabato 25 aprile 2026 (Liberazione) e sabato 26 
dicembre 2026 (S. Stefano); 

 il mercato settimanale del sabato in piazza Garibaldi si tenga tutti i sabato a eccezione di sabato 1 
novembre 2025 (Ognissanti), sabato 25 aprile 2026 (Liberazione) e sabato 26 dicembre 2026 (S. 
Stefano); 

 il mercato ortofrutticolo quotidiano nell’area parcheggio di via per Frisa si tenga quotidianamente a 
eccezione dei giorni festivi delle annualità 2025 e 2026 nonché nel giorno dell’Epifania 2027; 

 il Mercato Coperto di piazza Garibaldi si svolga, come già stabilito dalla D.G.C. n. 242 del 17.09.2021, 
le “mattine del mercoledì e del sabato, festivi esclusi, nonché prefestivi nel caso in cui la festività ricada 
nelle giornate di mercoledì e sabato”;  
 

ALTRESÌ che, in data 21 ottobre 2025, su richiesta dei rappresentanti della Confesercenti Lanciano, l’Assessore 
al Commercio teneva una riunione con i medesimi, presso gli Uffici dell’Assessorato, al fine di discutere, tra 
l’altro, della sospensione dei mercati settimanali nei giorni festivi dell’annualità 2025/2026, determinata con la 
richiamata D.G.C. n. 322/2024; 

 
RISCONTRATA la richiesta della Confesercenti Lanciano, acquisita al prot. comunale n. 61169 del 23.10.2025, 
per il regolare svolgimento del mercato del sabato in piazza Unità d’Italia nella giornata dell’01.11.2025; 
 
OSSERVATO l’art. 62, rubricato “Competenza della Giunta comunale” del vigente Regolamento Comunale per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
31.07.2025; 

 
CONSIDERATO, per quanto sopra riscontrato, in accoglimento di detta richiesta, occorre procedere, a parziale 
modifica del precedente atto giuntale n. 322 del 06.11.2024, con la rideterminazione del calendario di 
svolgimento delle attività mercatali per gli anni 2025, 2026 e per l’inizio dell’anno 2027, come di seguito 
specificato, con esclusione del 01.11.2025 (sabato – festività Ognissanti): 

- il mercato settimanale del mercoledì in piazza Garibaldi si tenga tutti i mercoledì, a eccezione delle 
giornate festive di mercoledì 01 gennaio 2025 (Capodanno) e mercoledì 06 gennaio 2027 (Epifania);  

- il mercato del sabato in piazza Unità d’Italia e zone limitrofe si tenga tutti i sabato a eccezione delle 
festività di sabato 25 aprile 2026 (Liberazione) e sabato 26 dicembre 2026 (S. Stefano); 

- il mercato settimanale del sabato in piazza Garibaldi si tenga tutti i sabato a eccezione di sabato 1 
novembre 2025 (Ognissanti), sabato 25 aprile 2026 (Liberazione) e sabato 26 dicembre 2026 (S. 
Stefano); 



- il mercato ortofrutticolo quotidiano nell’area parcheggio di via per Frisa si tenga quotidianamente a 
eccezione dei giorni festivi delle annualità 2025 e 2026 nonché nel giorno dell’Epifania 2027; 

- il Mercato Coperto di piazza Garibaldi si svolga, come già stabilito dalla D.G.C. n. 242 del 17.09.2021, 
le “mattine del mercoledì e del sabato, festivi esclusi, nonché prefestivi nel caso in cui la festività ricada 
nelle giornate di mercoledì e sabato”;  

 
 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche; 
 

PROPONE 
 

La premessa narrativa che precede è parte motiva, integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 

1. a parziale modifica della delibera di Giunta n. 322 del 06.11.2024, di procedere, per gli anni 2025, 2026 
e fino al 6 gennaio 2027, alla definizione del calendario di svolgimento delle seguenti attività mercatali 
settimanali, con esclusione della festività di sabato 01/11/2025 per il mercato di piazza Unità d’Italia e 
zone limitrofe, come di seguito specificato: 

 il mercato settimanale del mercoledì in piazza Garibaldi si tenga tutti i mercoledì, a eccezione delle 
giornate festive di mercoledì 01 gennaio 2025 (Capodanno) e mercoledì 06 gennaio 2027 (Epifania);  

 il mercato del sabato in piazza Unità d’Italia e zone limitrofe si tenga tutti i sabato a eccezione delle 
festività di sabato 25 aprile 2026 (Liberazione) e sabato 26 dicembre 2026 (S. Stefano); 

 il mercato settimanale del sabato in piazza Garibaldi si tenga tutti i sabato a eccezione di sabato 1 
novembre 2025 (Ognissanti), sabato 25 aprile 2026 (Liberazione) e sabato 26 dicembre 2026 (S. 
Stefano); 

 il mercato ortofrutticolo quotidiano nell’area parcheggio di via per Frisa si tenga quotidianamente a 
eccezione dei giorni festivi delle annualità 2025 e 2026 nonché nel giorno dell’Epifania 2027; 

 il Mercato Coperto di piazza Garibaldi si svolga, come già stabilito dalla D.G.C. n. 242 del 17.09.2021, 
le “mattine del mercoledì e del sabato, festivi esclusi, nonché prefestivi nel caso in cui la festività ricada 
nelle giornate di mercoledì e sabato”;  
 

2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta effetti sul bilancio dell’Ente; 
 

3. di dare ampia diffusione al presente provvedimento mediante la pubblicazione per giorni 30 all’Albo 
pretorio on- line e sul sito web del Comune di Lanciano nonché apposito comunicato da inviare agli 
organi di stampa e alle Associazioni di Categoria, al fine di darne tempestiva e adeguata informazione 
agli Operatori Mercatali; 

 
4. di demandare alla Dirigente del Settore Affari Generali e Attività Produttive l’adempimento degli atti 

consequenziali; 
 

5. di comunicare il presente provvedimento, trasmettendone copia, per quanto di rispettiva competenza, 
alle Forze dell’Ordine, al Comando di Polizia Locale, al Servizio Mobilità e Traffico, al Settore Lavori 
Pubblici, al Servizio Tutela Ambiente e alla Società incaricata della riscossione dei tributi comunali; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990, la Funzionaria amm.va fin., Dott.ssa Alessia 
Esposito, è responsabile del procedimento nonché della completezza istruttoria, compresi gli aspetti di 
correttezza e regolarità dell’azione amministrativa; 
 



7. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, D.lgs n. 267/2000. 

 
 
                                                                              
   
  



                                                                            
 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.                   
                                                                              
                                                                              
  
                                                                             
                                                                              

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
F.to come da originale F.to come da originale 

                                                                              
                                                                              
                                                                              
                                                                              
                                                                              
                                                                              
     
 
                                                                          

 
 
     La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-

line del Comune di Lanciano in data odierna per restarvi 15 giorni 

consecutivi.   

               

           La presente copia è conforme all’originale. 
        
                                                                         
                                                                         
Lanciano, 27.10.2025 
 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE  

                 F.to COLAIEZZI MARIELLA 
 
                                                                        
 
 


